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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá vibrátom ako takým. Nahliada na problematiku

vibráta a objasňuje rôzne prístupy k tejto mimoriadne podstatnej časti hry na

flaute. Skúma vibráto v obdobiach od baroka až po súdobú hudbu. Tiež sa tu

objavuje vibráto z pedagogického hľadiska, metódy výučby a rôzne druhy vibráta,

ktoré používame v dnešnej dobe. Najobsiahlejšia, štvrtá kapitola sa venuje

orchestrálnemu vibrátu. Objavuje sa tam aj porovnanie rôznych orchestrálnych

konkurzných sól v podaní slávnych, aj menej slávnych flautistov. V poslednej

kapitole sa nachádzajú poznatky o súdobej hudbe, ukážky značenia vibráta

v moderných skladbách a tiež znalosti o technikách vibráta požadovaných dnešnou

generáciou skladateľov.

Klíčové slová

flauta, vibráto, história

Abstract

This bachelor thesis explores vibrato in the period from baroque to contemporary

music deals with the problems associated with vibrato and clarifies various

opinions on this significant part of flute playing. Also it focuses on exploring vibrato

from a pedagogical point of view. The comprehensive fourth chapter is focused on

the orchestral vibrato, including a comparison of a few audition orchestral solos,

played by famous but also less famous flutists. The last chapter devels into

contemporary music and various vibrato techniques requested by current

composers.
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Úvod

Vibráto je pri hre na flaute jedným z kľúčových výrazových prostriedkov. Je

fascinujúce sledovať, ako vznikalo a vyvíjalo sa. Podľa môjho názoru je správna

práca s vibrátom, okrem iného, dôkazom interpretovho majstrovstva.

V prvej kapitole sa venujem vzniku vibráta a jeho vývoju. Vysvetľujem čo to

vlastne vibráto je, na čo sa používa, akú malo funkciu v minulosti. Zameriavam sa

na konkrétne druhy vibráta na starých, drevených flautách a popisujem, ako

fungovalo ich využívanie.

Druhá kapitola rozoberá vibráto v rôznych obdobiach od baroka až po

romantizmus. Dobu po romantizme rozoberám v inej časti mojej práce. V tejto

kapitole sa objaví už dnešná moderná flauta vyrobená z kovu, s mechanikou ako

ju poznáme dnes, po reforme Theobalda Boehma. Táto reforma ovplyvnila celkovú

hru na priečnej flaute, a teda aj prácu s vibrátom.

V nasledujúcej tretej kapitole, rozoberám typy vibráta, aké poznáme dnes a akými

rôznymi pedagogickými prístupmi sa k nim dá dopracovať, aby študent získal čo

najpresnejšiu predstavu o tom, prečo je vibráto tak dôležitá súčasť hry a ako ho

správne používať.

Štvrtá kapitola obsahuje poznatky o orchestrálnom vibráte. Skúma v čom sa líši

oproti vibrátu v sólovom hraní a taktiež demonštruje druhy vibráta na konkrétnych

prípadoch flautových sól zo symfonického repertoára.

Piata kapitola patrí využívaniu vibráta v 20. storočí a v modernej hudbe. Pracuje

sa s ním inak ako v predchádzajúcich obdobiach a skladatelia v tomto období s ním

už pracujú vedome na základe čoho prinášam aj ukážky značenia. Ponúkam tiež

pohľad mladého skladateľa na vibráto ako výrazový prostriedok.

V závere prinášam môj pohľad na celú problematiku vibráta v hre na flaute.

Poukazujem na nové fakty a poznatky, ktoré mi moja práca priniesla, prípadne ako

môže obohatiť mladých flautistov.
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1. Vibráto – charakteristika, vznik, využitie a vývoj

1.1. Charakteristika

„Vibráto je merané kolísanie zvuku alebo tónu, spôsobené zmenou tlaku

vzduchu1.“ Túto charakteristiku uvádza Nancy Toff vo svojej knihe The Flute Book.

Tento efekt, ktorý popisuje, je v podstate pulzácia alebo vibrácia, avšak to, čo

počujeme nie je presne to, čo sa v skutočnosti deje, a preto to nie je ľahké

definovať úplne presne. Vibrácia existuje nie len v spojitosti s hudbou a tónom,

ktorý vydáva hudobný nástroj, poprípade ľudský hlas. Je to komponent, ktorý sa

dá oddeliť úplne od tejto zložky. Môže to byť samostatná všadeprítomná časť

zvukov, ktoré sú všade okolo nás. To je jeden z dôvodov, prečo nie je ľahké

definovať vibráto presne, jasne a stručne. V knihe Flute od Jamesa Galwaya sám

autor píše: „Vibráto je jeden z aspektov, v ktorých majú experti diametrálne

odlišné názory a všetci majú pravdu. Ak je jedna vec, ktorá vyjadruje individualitu

hráča viac, než čokoľvek iné, je to vibráto2.“ Po celé dekády sa diskutuje o tom,

aké vibráto je správne, kde sa má použiť a kde nie. Kde je vhodné a naopak. Ak

sa však koniec koncov pozrieme na koncerty alebo nahrávky rôznych interpretov,

a to nie len flautistov, zistíme, že každý má individuálny pohľad a prístup k tejto

problematike. Demonštrovať to môžeme na príklade nahrávok speváčky Marie

Callas a huslistu Jascha Heifetza. Na jednej strane stojí Heifetz, ktorý používa vo

svojej hre veľmi intenzívne a výrazne vibráto. Na druhom protipóle stojí Maria

Callas, ktorej vibráto je veľmi široké a pomalé. Na prvý pohľad toho teda nemajú

veľa spoločného, avšak obaja používajú vibráto správne a vhodne. Nie je tu teda

žiadny definitívny verdikt o tom, aké má vibráto konkrétne byť v akej forme

pristane hudbe najlepšie. Toto rozhodnutie je výlučne na interpretovej individualite

a muzikalite.

Galway vo svojej knihe veľmi zaujímavo popisuje dogmu, ktorá vznikla okolo

flautového vibráta. Je tu určitá teória, ktorá pracuje s myšlienkou, že hudba, ktorá

je interpretovaná flautou by mala mať rovnakú čistotu, akú má zvuk

chlapčenského sopránu v Anglicku. To by znamenalo, že vibráto by na flaute

nemalo byť vôbec používané. Podľa ľudí, ktorí propagujú túto myšlienku, znie

1 TOFF, Nancy. The flute book: A Complete Guide for Students and Performers. New York: Oxford
University Press, 2012, str. 108
2 GALWAY, James. Flute. Buckinghamshire: Kahn & Averill, 1990, str. 105
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flautové vibráto príliš zvodne, zmyselne a teda dehonestuje tón vo všeobecnosti.

Druhý pohľad na tento problém, ktorý zastáva aj Galway je ten, že vibráto dáva

zvuku život, napomáha väčšej intenzite hrania a v neposednom rade pomáha

hráčovi sústrediť sa, nakoľko úzko súvisí so správnym dýchaním. V niektorých

prípadoch si samozrejme hudba vyžaduje stálosť/celistvosť, a teda je potrebné

zahrať jednu, dve noty alebo celú frázu bez použitia vibráta.

Ďalší poznatok sa týka faktu, že ak sa vibráto vedome nijak neobmieňa, takisto to

nevdychuje hudbe život ale práve naopak. Výsledok takéhoto konania je potom to,

že je interpretácia daného hráča nudná a únavná. Niektorí ľudia tvrdia, že vibráto

by malo mať regulárnu rýchlosť, iní zasa demonštratívne tvrdia, že to tak byť

rozhodne nemá. „Ľudské telo má celé spektrum intenzity života, od pokojného

spánku, cez beh až po sto metrový šprint. Hudba to potrebuje tiež3.“

Ovplyvňovanie intenzity vibráta však vždy musí byť vedomé a pod kontrolou.

Najväčšie majstrovstvo aké môže flautista, ale tiež každý iný interpret dosiahnuť

je to, že bude ovládať všetky druhy vibráta, všetky rýchlosti kmitov vibráta, na

každom tóne a vo všetkých možných dynamikách. To je jeden z krokov na ceste

k tomu stať sa výnimočným, skvelým flautistom.

1.2. Vznik a využitie vibráta v prvopočiatkoch

Vibráto môžeme definovať ako obohatenie hudby o rýchle, regulované kmitanie

intonácie, sily/dynamiky a farby tónu, poprípade kombináciu všetkých týchto

aspektov. Techniky vibráta sa na počiatku rozdeľovali v základe na tri typy, podľa

toho, čo ovplyvňujú. Podľa toho, či súvisia s intonáciou, intenzitou/dynamikou

alebo s farbou tónu. Variácie vibráta spojené s intonáciou boli pravdepodobne

prvé, ktoré sa objavili už okolo roku 1707. Toto takzvané intonačné vibráto bolo


[…]


od non-vibráta po maximálne intenzívne vibráto, ktoré by nemalo byť miešané

s dynamikou. Gaber menil svoju stupnicu vibráta, pretože rýchlosť vibráta má pri

hre na flautu veľmi nepredvídateľný vzťah k jeho vnímanej intenzite. Veľký dôraz

pri rýchlosti vibráta sa kladie na individuálny nástroj a flautistu. Flautista má skoro

úplnú kontrolu nad umiestnením intonácie, a tiež nad hĺbkou alebo šírkou vibráta.

Avšak, niektorí flautisti menia intonáciu ľahšie ako ostatní32.“

Preto použitie príliš špecifických inštrukcií môže spôsobiť nepredvídateľné

výsledky. Neodporúčajú sa, pokiaľ skladateľ nemá špecifického hráča, s ktorým

môže experimentovať.

V súdobej hudbe a súčasných mladých skladateľov je to veľmi podobné, ako to

bolo už v 20. storočí. Skladatelia čoraz viac experimentujú napríklad

s elektronikou, no tiež skúmajú možnosti a limity nástrojov. S týmto samozrejme

súvisí aj vibráto. Prikladám mailovú komunikáciu a subjektívny názor na vibráto

mladého, nádejného, slovenského skladateľa študujúceho skladbu na HAMU.

32 RIBELIN Deborah R. An Overview of Pedagogical Techniques of vibrato for the Flute. Columbus.
1987, str. 31
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Týmto mladým skladateľom je Patrik Kako a na otázku, ako on vníma vibráto

z pohľadu jeho kompozícií ale aj všeobecne mi odpovedal takto:

„Na začiatok treba spomenúť to, že väčšina súčasných autorov využíva ako

základnú techniku hry non vibrato. Táto požiadavka vyplýva najmä z konceptov

tónovej, harmonickej ale aj frekvenčnej organizácie hudobného materiálu.

V určitých skladateľských konceptoch je vibráto riadená ako jedna

z naturálnejších percepcí techniky hry, a aj preto je táto technika využívaná aj

v bežných (nie tak hierarchicky riešených kompozíciach). Ak sa chceme baviť

konkrétne o mojej tvorbe, tak by som vedel hovoriť o určitých etapách vývoja

používania tejto techniky.

- využitie v kontexte dlhých tónov ako obzvláštenie harmonickej situácie (ak sa

nejaký súzvuk rozvíja) napríklad33- cca 7:35 (hoboj)

- využitie v kontexte dlhých tónov ako tvorba rytmickej pulzácie (myslím, že

globálnejší prístup) – taktiež hoboj

- využitie v kontexte dlhých tónov pre oba spomenuté kontexty, ale vo forme

prechodov non vibrato -> vibrato -> molto vibrato

- v skladbe .wenn ich schriee34 som s vibrátom pracoval vrámci serialnej rady,

kedy techniky nie sú hierarchizované. Vychádzam z tradičného post-

webernového štýlu = číslo = technika = postupná kombinatorika.

- v posledných kompozíciach pracujem s pridávaním úrovne rozšírených techník

(na základe počtu tónov v súzvuku, intervalovej kvality súzvuku,...). Vibráto

v tomto prípade používam ako prvú úroveň rozšírenej techniky = najbližšia

spojitosť s naturálnym non vibrato tónom (základnou technikou hry).“

33 https://youtu.be/VrwoadsRkcY?t=441
34 https://soundcloud.com/patrik-kako/wenn-ich-schriee

Príklad 1: ukážka značenia vibráta v skladbe P. Kaka jouissance_b

Príklad 2: ukážka značenia vibráta v skladbe P. Kaka
jouissance_b

Príklad 3: ukážka značenia vibráta v skladbe P. Kaka
jouissance_b

https://youtu.be/VrwoadsRkcY?t=441
https://soundcloud.com/patrik-kako/wenn-ich-schriee
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Záver

Z pozície študentky flauty a potencionálnej profesionálnej hráčky mám za veľmi

podstatné venovať sa téme vibráta v každom štádiu vývoja hudobníka. Čas, ktorý

som venovala štúdiu vibráta pri písaní tejto práce považujem za mimoriadne

prínosný.

Poznať históriu vibráta, jeho vývoj a dobové použitie je dôležité pre správnu

dobovú interpretáciu. Napriek tomu, že sa mnohí dnešní flautisti vyhýbajú tejto

pôvodnej interpretácií, je prospešné mať o tom aspoň vedomosti. Obohatiť svoje

znalosti v tomto smere a tiež znalosti flautistov, ktorí možno na moju prácu

narazia, bolo jedným z cieľov tejto bakalárskej práce.

Bolo mimoriadne zaujímavé sledovať vývoj vibráta všetkými obdobiami od baroka

až po dnešnú dobu, nakoľko každá éra je pomerne špecifická.

Pozrieť sa na cítenie vibráta z pedagogického hľadiska a tiež porovnať interpretácie

orchestrálnych sól rôznych známych aj menej známych flautistov môže pomôcť

formovať názory a postoje nás, mladých interpretov.

V neposlednom rade je určite obohacujúce dozvedieť sa niečo o technikách

vibráta, ktoré sa používajú v súdobej hudbe. Veľkú časť flautového repertoára

tvoria tieto diela a nepochybne pre nás bude ešte množstvo zaujímavých,

moderných a inovatívnych skladieb napísaných. Budeme k tomu okrem iného

potrebovať znalosť teórie aj použitie v praxi rôznych techník vibráta.
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Príloha č. 1: J. Brahms- Symfónia č. 1, 4. časť (flautové sólo) /str. 1
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Príloha č. 2
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Príloha č. 2: J. Brahms- Symfónia č. 1, 4. časť (flautové sólo) /str. 2
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Príloha č. 3: F. Mendelssohn- Bartholdy- Hebridy (posledných 8 taktov)
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Príloha č. 4: C. Debussy- Prelúdium k Faunovmu popoludniu (flautové sólo)