Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Kláry Jasenčákové

Bakalářská diplomová práce slečny Jasenčákové má název „História a súčasnosť
práce s vibrátom v hre na flaute“. Zabývá se problematikou flétnového vibráta a
jeho vývoje od baroka po současnost. Postihuje různé metody jeho nácviku, ale i
vhodnost použití v praxi, což dokumentuje rozborem několika nahrávek. Všímá
si i používání vibráta a jeho různých způsobů v soudobé hudbě. Práce rozhodně
stojí za přečtení.
Navrhuji hodnocení písmenem A.

V Praze 26. 5. 2021 prof. Radomír Pivoda